
1

DELIBERA nr. 2 del 10/03/2023  

ASSEMBLEA   DEI   SOCI

L’anno 2023 il giorno 10 del mese di marzo alle ore 09.00 in modalità telematica, su convocazione del  
Presidente dell’Assemblea dei Soci dell’Azienda Sig. Lucio Malavasi, si è riunita  l’Assemblea dei Soci nelle 
persone dei Signori:

1. Sig.               Alessandro Santachiara               Sindaco del Comune di Campagnola Emilia                                                                                                      
2. Sig.             Roberto Ferrari               Sindaco del Comune di Fabbrico 
3. Sig. Lucio Malavasi Sindaco del Comune di Rio Saliceto (Presidente Ass. Soci)
4. Sig. Luca Nasi Sindaco del Comune di Rolo 
5. Sig. Paolo Fuccio Sindaco del Comune di San Martino in Rio

Non risulta presente nessun rappresentante dell’Amministrazione Comunale di Correggio.
               

Assiste inoltre  il Direttore, con funzione consultive e verbalizzanti: Dr. Ravanello Alberto.

Il Presidente  Sig. Lucio Malavasi, Sindaco del Comune di Rio Saliceto, constatato che il numero dei presenti è 
legale per rendere validamente costituita l’adunanza, informa che in data 07/03/2023 è arrivata 
comunicazione del Comune di Correggio che nessuno dell’attuale gestione Commissariale prenderà parte 
all’Assemblea; dichiara aperta la seduta ed invita l’Assemblea dei Soci  a deliberare in merito agli argomenti in 
ordine del giorno:

1) NOMINA DELL'AMMINISTRATORE UNICO PER IL PERIODO 13/03/2023-12/03/2028
2) VARIE ED EVENTUALI

TESTO DELLA DELIBERA

Oggetto: NOMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO DELL’ASP MAGIERA ANSALONI

L’Assemblea dei Soci

RICORDATO CHE:
 con delibera dell’Assemblea dei Soci nr. 1/2018 si è preso atto del nuovo Statuto dell’Asp 

approvato ai sensi della L.R 12/2013 dalla Regione Emilia Romagna con propria deliberazione n° 69 
del 22/01/2018;

 il nuovo Statuto prevede – come stabilito dalla citata L.R 12/2013 – l’Amministratore Unico in luogo 
del Consiglio di Amministrazione; 

 con deliberazione n° 2 del 13/03/2018 veniva nominata la sig.ra Marinella Santi ad Amministratore 
Unico dell’Asp in luogo del Consiglio di Amministrazione, e tale mandato scadrà il 12/03/2023

DATO ATTO CHE:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIO MALAVASI, ALBERTO RAVANELLO e stampato il giorno 10/03/2023 da Gorrieri Marco.



2

 ai sensi dell’art 18 comma 5 “ L’Amministratore unico dura in carica 5 anni ed è rinominabile una 
sola volta. In ogni caso l’Amministratore svolge i propri compiti anche “pro tempore” sino alla 
nomina del nuovo Amministratore dalla quale data cessa ad ogni effetto di legge dall’incarico”

 La sig,ra Santi ha ricoperto la carica per un solo mandato da Amministratore Unico e può pertanto 
essere assegnataria di un secondo nuovo mandato

 Ai sensi dell’art 19 dello statuto: 
Non possono essere nominati Amministratori unici dell'ASP coloro che: 
a) versano in una delle cause di ineleggibilità o incompatibilità previste dalla normativa regionale e 
nazionale vigente. 
b) Abbiano situazioni debitorie pendenti verso l’Asp o verso i Soci dell’Asp 
e la sig.ra Santi non si trova in nessuna delle due condizioni anzidette;

CONSIDERATO che:
- relativamente alle riflessioni svolte è stato ritenuto che:

1. l’Amministratore Unico sia soggetto che debba:
 presentare requisiti di “ adeguata competenza ed esperienza in materia di servizi 

alla persona” (cit. LR 12/2013)
 presentare requisiti personali connaturati da forti elementi “fiduciari” rispetto al 

suo agire istituzionale di fronte all’Assemblea tant’è che è stato appositamente 
stabilito a livello statutario la facoltà dell’Assemblea di “sfiduciare” tale organo non 
solo per ragioni di inadempienze o irregolarità previste per legge, ma anche per 
azioni, comportamenti e modalità operative che portino al decadimento della 
fiducia nello stesso riposta; 

 assicurare continuità all’attività istituzionale dell’Asp – con particolare riguardo ai 
progetti e servizi recentemente attivati - nel rispetto della precedente gestione 
atteso che l’Assemblea espressamente riconosce il positivo risultato gestionale 
conseguito dal “Amministratore”; 

 possedere i requisiti di nomina stabiliti dalla normativa regionale (con particolare 
riferimento alla durata massima delle cariche in tali organismi ai sensi della 
delibera di GR 1982/2013) e da quella statale con particolare riferimento alla 
inconferibilità e incompatibilità degli incarichi (d.lgs 33/2013 e 39/2013)

2. trattandosi di organo con funzioni di governo per espressa previsione legislativa di rango 
regionale per la quale tale figura “svolge le funzioni strategiche di indirizzo e verifica sulla 
gestione dell'Azienda già assegnate dalla legislazione vigente al Consiglio di 
amministrazione”  l’individuazione dello stesso non avviene mediante selezione pubblica 
prevista per il personale “in ruolo” presso la PA con i criteri di cui al DPR 487/1994 e del 
d.lgs 165/2001 bensì mediante scelta motivata di ordine discrezionale in capo 
all’Assemblea poiché:

 non si tratta di copertura a tempo indeterminato di posto vacante in dotazione 
organica ma di incarico assimilabile ai cd incarichi “intuitu personae”1

1 La Corte Costituzionale con sentenza 233/2006  ha precisato che ….nomine "intuitu personae" effettuate dagli organi 
politici …., di talché risulta ragionevole la scelta legislativa in forza della quale esse cessano all'atto dell'insediamento 
di nuovi organi politici, in quanto tale scelta mira a consentire a questi ultimi la possibilità di rinnovarle, scegliendo (su 
base eminentemente personale) soggetti idonei a garantire proprio l'efficienza e il buon andamento dell'azione della 
nuova Giunta [organo], per evitare che essa risulti condizionata dalle nomine effettuate nella parte finale della 
legislatura precedente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIO MALAVASI, ALBERTO RAVANELLO e stampato il giorno 10/03/2023 da Gorrieri Marco.



3

 essendo la competenza di nomina demandata all’Assemblea dei Soci ai sensi della 
LR 12/2013 e dovendo la stessa Assemblea collegialmente esprimersi per la validità 
della nomina nelle forme previste dallo Statuto tale procedura è fattispecie diversa 
e incompatibile con la selezione pubblica di cui al citati decreti;

RITENUTO che, per quanto sopra evidenziato, assolva ai requisiti tutti sopra indicati la ri-nomina ad 
Amministratore Unico della Sig.ra Santi Marinella che – quale Amministratore Unico cessante risulta:

 aver dimostrato nei fatti e nei risultati conseguiti dall’Asp qualità e competenze gestionali nei 
servizi alla persona in gestione all’Asp;

 aver meritato la fiducia dell’intero Collegio per quanto dimostrato in questi anni ai componenti 
dell’Assemblea 

 assicurare la giusta continuità gestionale – quale requisito sostanziale e non secondario - anche alla 
luce delle prossime elezioni Comunali che nel corrente anno 2023 a Correggio e in seguito negli altri 
Comuni potrebbero portare un forte rinnovamento nella compagine dell’Assemblea dei Soci Asp; 

  possedere i requisiti soggettivi e Statutari di conferibilità dell’incarico secondo le norme sopra 
citate;
 

RICHIAMATO 
 l’art. 13 dello Statuto sulla validità delle sedute e l’art. 14 sulla validità delle deliberazioni;
 il Regolamento di funzionamento dell’Assemblea dei Soci;

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme previste dalla legge e dallo Statuto dell’Azienda

DELIBERA

Di approvare l’allegato verbale e pertanto 

DI RINNOVARE la nomina – per le ragioni sopra espresse e sentita l’interessata che presta il proprio assenso 
a tal fine – della sig.ra Santi Marinella quale Amministratore Unico dell’Asp Magiera Ansaloni a decorrere 
dalla data del 13/03/2023 per anni 5 salvo decadenza dall’incarico per i motivi e con le forme previste dallo 
Statuto dell’Azienda; 

DI RICONOSCERE all’Amministratore Unico – secondo una ponderazione effettuata dall’Assemblea sulla 
base dei principi Statutari e delle disposizioni di cui alla deliberazione di G.R n. 1982/2013 - € 5.000,00 lordi 
annui da erogarsi mensilmente (416,66 €/mensili per 12 mensilità) a cura degli uffici competenti; 

DI DARE atto dell’avvenuto ricevimento da parte dell’Amministratore Unico – a titolo di perfezionamento 
ed esecutività dell’incarico dicchè trattasi – della presentazione delle auto-dichiarazioni ai sensi dell’art 20 
del d.lgs 39/2013 rese ai sensi del DPR 445/2000 e assunte agli atti e da rendere pubbliche sul sito 
Aziendale per i fini e gli effetti di cui al decreto 33/2013;

DI PUBBLICARE il presente atto nei tempi e modi di legge.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIO MALAVASI, ALBERTO RAVANELLO e stampato il giorno 10/03/2023 da Gorrieri Marco.



4

TESTO DEL VERBALE

Prende la parola il Direttore Dott. Ravanello che riferisce come, a seguito di interlocuzioni con la Regione 
Emilia Romagna, è stato chiarito come l’attuale Amministratori Unico Marinella Santi possa ricoprire ancora 
l’incarico per un ulteriore quinquennio; tale possibilità si concretizza dal momento che la normativa 
prevede che l’Amministratore Unico possa essere rinnovato per una sola volta dopo la sua scadenza 
(Marinella Santi è Amministratore Unico dal 13/03/2018 al 12/03/2023) non avendo rilevanza, per la 
possibilità di rinnovo, il fatto che la stessa è stata Presidente del CdA dell’ASP nel quinquennio precedente 
visto che si tratta (Presidente del CdA e Amministratore Unico) di due fattispecie giuridiche diverse.

Il Sindaco Lucio Malavasi valuta molto positivamente l’operato dell’attuale Amministratore Unico non solo 
per quanto riguarda la gestione ordinaria ma soprattutto in riferimento al fatto che ASP ha affrontato 
l’epidemia Covid-19 garantendo servizi di qualità cercando nel contempo di fare innovazione e rimanere 
vicina ai bisogni dei territori; comunica come Marinella Santi, sentita per le vie brevi, sia disponibile a 
ricoprire l’incarico di Amministratore Unico per un ulteriore quinquennio (dal 13/03/2023 al 12/03/2028); 
invita gli altri Sindaci ad esprimersi in merito.

Prendono la parola a turno tutti gli altri Sindaci concordando sulla proposta e dando l’assenso alla nomina 
ad Amministratore Unico di Marinella Santi per il periodo 13/03/2023 – 12/03/2028.

I presenti concordano tutti di mettere quindi ai voti il punto dell’ordine del giorno e cioè la nomina di 
Marinella Santi quale Amministratore Unico di ASP Magiera Ansaloni per il quinquennio 13/03/2023-
12/03/2028.
L’Assemblea, dopo attento esame ed approfondita discussione, procede dunque con la sua successiva 
votazione dell’argomento in oggetto e:

- approva con voti FAVOREVOLI: 5 CONTRARI:0 ASTENUTI: 0
- dispone di redigere la conseguente deliberazione ed eventuali allegati da trasmettere all’ufficio 

segreteria per i successivi adempimenti di competenza 

Dopo la votazione riguardante l’Amministratore Unico il Presidente Lucio Malavasi chiede se è stato redatto 
da parte di ASP il “documento riepilogativo contenente quanto già inviato all’Amministrazione Comunale di 
Correggio e ulteriormente contestualizzato in termini generali, allo scopo di costituire una base di 
ragionamento per l’attuale Amministrazione Comunale di Correggio o per quella futura nel caso si 
intendesse assegnare la gestione della CRA, del Centro Diurno e di Villa Gilocchi all’ASP Magiera Ansaloni” 
documento che l’Assemblea dei Soci del 10 febbraio scorso aveva dato mandato ad ASP di preparare.

Il Direttore illustra il documento che contiene il riepilogo di quanto già inviato all’Amministrazione 
Comunale di Correggio nell’ottobre 2022 con alcune precisazioni che sono dovute al fatto che da allora 
sono passati 5 mesi. 

I presenti prendono atto della redazione di tale documento (che, in ossequio a quanto deliberato 
nell’Assemblea dei Soci del 10 febbraio 2023,  verrà inviato a tutti i Comuni Soci) e condividono una forte 
preoccupazione rispetto alla situazione che riguarda la gestione di CRA, Centro Diurno e Villa Gilocchi in 
quanto è prossima la scadenza del 30 aprile, termine dell’attuale gestione di Coopselios: ad oggi infatti non 
ci sono comunicazioni ufficiali in merito a quale sarà la situazione dal primo di maggio.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIO MALAVASI, ALBERTO RAVANELLO e stampato il giorno 10/03/2023 da Gorrieri Marco.



5

Sottolineano inoltre che, a quanto risulta, anche altri soggetti, in primis l’AUSL, hanno manifestato lo loro 
preoccupazione sul tema ai Comuni Soci e che risulta necessario trovare soluzioni che tutelino gli ospiti che 
frequentano i servizi e i loro familiari; i presenti si riservano di prendere eventuali iniziative volte a 
contribuire a fare chiarezza sia sulla situazione in essere sia sugli sviluppi futuri.  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente in maniera disgiunta secondo i termini di legge e 
regolamento.

Alle ore 10.20 si conclude la seduta.

                                

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente in maniera disgiunta secondo i termini di legge e regolamento.                               

                Il Direttore                   Il Presidente 

          Dr. Alberto Ravanello               Sig.Lucio Malavasi

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIO MALAVASI, ALBERTO RAVANELLO e stampato il giorno 10/03/2023 da Gorrieri Marco.


